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ВСТУП

Актуальність теми дослідження. Проблемі творчості видатних співаків

– Соломії Крушельницької, Олександра Мишуги, Михайла Голинського,

Мирослава Скала-Старицького та ін. присвячені численні наукові розвідки і

фундаментальні дослідження. Це закономірно, оскільки протягом століть

українська музична традиція формувалась найбільш інтенсивно саме як

вокальна, або точніше – вокально-хорова, що пов’язано з рядом об’єктивних

передумов, зокрема з вродженою музикальністю українців, що проявляється

вже на ментальному рівні, багатими голосами, найбільш розвинутою пісенною

спадщиною фольклору, необхідністю збереження своєї національної

ідентичності в умовах бездержавності тощо.

Проте виконавська творчість передбачає надзвичайно тісні і

багатоманітні, як безпосередні, так і опосередковані зв’язки із соціумом, який і

складає аудиторію. Вона, в свою чергу, приймає або не акцептує індивідуальну

інтерпретацію того чи іншого інструменталіста чи співака, співпереживає його

прочитання класичних чи сучасних артефактів, знаходить для нього образно-

смислові визначення.

В цьому плані дуже суттєвими виявляються ті засоби впливу, які зазвичай

проходять повз увагу критиків та дослідників: харизма інтерпретатора, його

власна психологічна настроєність на опанування увагою і емоційними

переживаннями слухачів, здатність «заразити» своїм розумінням музики (а тим

більше – музично-сценічної ролі в оперному театрі!) якомога ширше коло

реципієнтів, інтерес, який викликає не лише його мистецтво, але й його власна

персона, весь комплекс діяльності, завдяки якому той чи інший артист-

виконавець залишається в анналах світової музичної історії, його роль в

національно-культурному процесі тощо. Відсутність такого типу досліджень і

підходів до вивчення діяльності видатних музикантів-інтерпретаторів істотно

обмежує, а навіть збіднює його цілісний образ в історичній пам’яті і

представляє такого митця як типову persona grata в загальній панорамі художніх

досягнень.
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А однак охоплення цілісного – особистісно-психологічного,

соціокультурного, національно-ментального модусу видатних музикантів,

врахування їх ролі в художньо-історичному процесі не лише як митців-артистів

per se, але й як громадських діячів, патріотів (чи навпаки – конформістів),

вивчення обставин їх професійного формування і становлення світогляду

дозволяє не тільки розкрити феномен духовного впливу мистецтва того чи

іншого митця (в тому числі – виконавця, артиста), але й збагнути специфічний

«механізм» згаданого феномену, який неможливо осягнути без розуміння

психології артиста, всіх обставин його формування, всіх задекларованих та

прихованих особистісних мотивів, що спонукали його обрати цей тернистий

шлях і привели до вершини. Соломія Крушельницька в цьому сенсі представляє

винятково багатий і благодатний матеріал для комплексного розгляду, як через

доволі незвичні й контроверсійні обставини свого професійного становлення,

так і завдяки належному інформаційному компендіуму, вельми багато, розлого і

аргументовано представленого в численних критичних публікаціях, наукових

працях, меморіальній та епістолярній спадщині.

Тож звернення до даної теми інспіровано відсутністю ґрунтовного і

концептуального наукового дослідження, яке було б присвячене вивченню

індивідуально-психологічних та соціоісторичних компонентів художнього

феномену Соломії Крушельницької. Вищенаведені міркування дозволяють

стверджувати беззаперечну актуальність теми як з огляду на «головну героїню»,

так і на весь комплекс питань естетичного, філософського, психологічного,

культурологічного, соціологічного та музично-теоретичного (в сенсі

інтерпретології) спрямування, які вона викликає.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційне дослідження виконане на кафедрі історії музики Львівської

національної музичної академії ім. М. В. Лисенка і відповідає темі № 6

«Музично-виконавське мистецтво: теорія, історія, практика» перспективного

тематичного плану науково-дослідної діяльності Львівської державної музичної

академії ім. М. В. Лисенка на 2007 – 2012 рр. Тема дисертації затверджена на
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засіданні Вченої Ради Львівської державної музичної академії ім.

М. В. Лисенка. Протокол засідання № 6 від 27 березня 2010 р.

Мета дослідження: з’ясування та узагальнення психологічних,

суспільних, національно-ментальних та історичних складових життєтворчості

Соломії Крушельницької.

Об’єкт дослідження: вокальне мистецтво України кінця ХІХ – першої

половини ХХ ст.

Предмет дослідження: творча, патріотично-громадська та педагогічна

діяльність С. Крушельницької.

Поставлена мета передбачає виконання наступних завдань:

- здійснити аналіз архівних, пресових, історіографічних, мемуарних,

епістолярних джерел, на основі яких визначається комплекс творчої

особистості Соломії Крушельницької;

- сформулювати поняття життєтворчості у проекції на діяльність видатної

артистки;

- розглянути психологічні концепції, на основі яких складатиметься

психограма співачки;

- визначити та охарактеризувати основні вектори сценічно-виконавської,

суспільно-просвітницької та педагогічної діяльності Соломії

Крушельницької;

- скласти її цілісну соціопсихологічну характеристику як артистки,

педагога, громадської діячки;

- з’ясувати особливості професійно-творчого становлення Соломії

Крушельницької і вплив італійської Франческо Ламперті (В. Висоцький,

Ф.Креспі), та австро-німецької (Ф. Генсбахер) школи на формування її

вокальної манери;

- узагальнити провідні національні і суспільні ідеали її мистецької

діяльності;

- на цій основі окреслити психофізіологічні, психоемоційні, логіко-

раціональні складові її артистичного феномену.
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Теоретичну базу дослідження склали наукові праці мистецтвознавців, які

репрезентують: історію української та зарубіжної музики (праці та статті

Б. Гнидя, В. Антонюк, С. Людкевича, А. Рудницького, С. Чарнецького,

Л. Кияновської, М. Загайкевич, М. Варварцева, Т. Михайлової, Л. Мазепи,

О. Паламарчук, Л. Дмітрієва, А. Терещенко, Т. Булат, М. Черкашиної, Т. Мазепи,

А. Випих-Ґавронської, Й. Рейсса, Є. Шуневич, М. Жишкович, А. Рутковської,

М. Стефановича, І. Колодуб, О. Ковальчук, та ін.; мемуари видатних співаків

тощо); теорію та методику вокального виконавства (наукова спадщина

В. Висоцького, О. Мишуги,); психологію особистості та творчості (А. Маслоу,

К. Роджерса, Л. Гумільова, Л. Кияновської, О. Козаренка), теорії гендеру (Дж.

Мур, Д. Джессі, І.Стороженко), концепції життєтворчості (В.Андрущенко,

І.Бичко, В.Бех, Н. Богданова С.Кримський, В.Кремень, Я.Свірський, Л.Сохань

та ін.)

Значний обсяг відомостей про життєвий шлях, сценічну та громадську

діяльність Соломії Крушельницької міститься працях Михайла Головащенка,

Одарки Бандрівської, Івана Деркача, об’ємному науково-популярному виданні

«Міста і слава» (упорядники Г. Тихобаєва та І. Криворучка). Окремі аспекти

досліджуваної проблеми знайшли відображення в спогадах та листах, вміщених

у двотомнику під редакцією Михайла Головащенка, а також в рецензіях на

концерти як українських музикантів та критиків – Станіслава Людкевича,

Василя Барвінського Миколи Колесси, Тараса Франка, Остапа Лисенка, та

багатьох інших, так і численні зарубіжні рецензії Франтішека Главачека, Гвідо

Маротті, Сибілли Алерамо і ін., серед яких особливе місце посідає аналітична

розвідка італійського критика Рінальдо Кортопассі.

Джерельну базу для вивчення творчої діяльності уславленої співачки

створили публікації таких авторів як В. Врублевська, С. Павлишин,

С. Майданська, М. Рудницький, О. Бандрівська, М. Головащенко, П. Медведик,

Р. Мисько-Пасічник, Д. Білавич, В. Горинь, Н. Бабинець, Б. Гнидь, Л. Мазепа, І.

Деркач, Г. Тихобаєва, І. Криворучка, О. Михайличенко, Л. Кияновська. І. Герета,

Ю. Крих, О. Зелінський, М. Жишкович.
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Документальною основою дисертації стали матеріали Львівського

державного історичного архіву України у Львові та Львівської наукової

бібліотеки ім. В. Стефаника НАН України, матеріали фондів Музично-

меморіального музею Соломії Крушельницької у Львові, бібліотеки Львівської

державної музичної академії ім. М. В. Лисенка. Було вивчено публікації,

безпосередньо присвячені артистці та близькі досліджуваній проблематиці;

використано матеріали італійської, німецької, американської, польської та

української преси, енциклопедичні та довідкові видання, спогади, які разом з

архівними документами стали джерелом важливих відомостей для наукової

роботи.

Методологічну основу дослідження становлять:

 метод аналітичного підходу – при опрацюванні та осмисленні

наукової літератури;

 історичний – при вивченні соціокультурних компонентів художнього

феномену співачки;

 філософсько-естетичний – при розгляді філософських концепцій та

естетичних засад у виконавській та педагогічній творчості;

 теоретичний та компаративний – у вивченні концептуальних засад

творчої діяльності;

 принцип об’єктивності та принцип історизму (конкретно-історичного

підходу), комплексне поєднання історичного та логічного в

мистецтвознавчих дослідженнях, системний підхід, історико-логічна

інтерпретація фактів. застосування джерелознавчого методу

дослідження дозволило залучити архівні матеріали і цілісно охопити

творчу діяльність мисткині.

 методи індукції та дедукції, аналізу і синтезу, обґрунтування,

порівняння та аналогії.

Такий підхід дозволяє дослідити вагомість внеску Соломії

Крушельницької – оперної артистки, камерної співачки, національно-
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громадської діячки та вокального педагога у розвиток вокального мистецтва

окресленого періоду.

Наукова новизна результатів дослідження полягає в тому, що:

- вперше узагальнено художній феномен життєтворчості Соломії

Крушельницької;

- визначено й обґрунтовано психологічні, історичні, національні та

суспільні чинники, які впливали на її становлення як мистецької

особистості;

- простежено специфіку «емансипації» видатної співачки у світлі теорії

гендеру;

- здійснено цілісний аналіз психотипу Соломії Крушельницької та його

впливу на індивідуальну вокально-артистичну манеру;

- з’ясовано і уточнено її роль в розбудові української національної

ідентичності;

- розглянуто специфіку художньої емпатії Соломії Крушельницької в

координації з її психоемоційним складом;

- проаналізовано виконавські та педагогічні засади співачки у контексті

розвитку тогочасного європейського вокального мистецтва, вперше

здійснено порівняння вокально-педагогічних принципів в історичній

парадигмі Франческо Ламперті – Валерій Висоцький – Соломія

Крушельницька.

Науково-практичне значення полягає в узагальненні значного фактажу

мемуарних, епістолярних та архівно-пресових матеріалів, присвячених

сценічно-творчій, громадсько-патріотичній та педагогічній діяльності Соломії

Крушельницької. Матеріали проведеного дослідження можуть бути використані

студентами, аспірантами, викладачами при виконанні курсових, бакалаврських,

магістерських і дисертаційних історичних та дидактичних досліджень з питань

розвитку вокальної педагогіки; в курсі історії української музики; в курсі

музичної психології; в курсі історії вокального мистецтва; в курсі української

художньої культури; при укладанні навчальних посібників, підручників,
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хрестоматій з історії музичної освіти України кінця ХІХ – першої третини ХХ

століття.

Апробація результатів дисертації. Основні теоретичні положення і

висновки дисертації відображені у ряді статей, опублікованих у фахових

українських та зарубіжних виданнях, тезах доповідей, а також викладені на

наукових конференціях:

1. Наукові читання з нагоди проведення днів пам’яті Соломії

Крушельницької на тему «Матеріальні пам’ятки музичної культури

України: аспекти дослідження, збереження і популяризація» (Львів, 15-16

листопада 2010 р.).

2. ІІ Міжнародна науково-практична конференція з проблем вокального


[…]


тобто дещо іншим, аніж більш виробничо-суспільний, політичний

західноєвропейський стереотип у жіночому русі, теж знайшла своє

відображення в діяльності Соломії Крушельницької. Поруч з індивідуально-

психологічною мотивацією саме ця позиція зумовила її активне прагнення до

всебічного духовного й інтелектуального розвитку, відсунула на другий план

суто матеріальні стимули. Постійна наполеглива робота над собою,

самокритичність і невтомний пошук щоразу нових вокально-сценічних

прийомів дозволяли видатній артистці осягати практично весь світовий оперний

репертуар, долаючи вузькі рамки визначеного амплуа. Разом з тим саме образ

української жінки, який сформувався у суспільній свідомості, принаймні в тій

частині соціуму, яка була здатна відмовитись від консервативних стереотипів,

знайшов своє досконале вираження в національно-патріотичній поставі Соломії

Крушельницької. Те, як вона мислила своє вище призначення, сенс творчої

діяльності, як послідовно репрезентувала українську народну й професійну

пісню на різних світових сценах, підтверджує тезу багатьох істориків та

культурологів про переломний етап національної історії на зламі ХІХ – ХХ ст. і

суттєву роль жінки у активізації суспільного життя.

В дисертації вперше на основі наявних документальних джерел, спогадів

близьких і колег по фаху зроблено спробу реконструкції творчого процесу

співачки, простежено його етапи і складові, умови і вимоги, які вона сама собі

висувала, які отримала, опановуючи італійську школу оперного співу, і

дотримувалась у роботі над кожною роллю, над кожним камерним твором до

кінця життя. Для повнішого й аргументованішого представлення творчо-

виконавського феномену Соломії Крушельницької був – відповідно ж

підкріплений наявними фактичними й документальними джерелами –

вибудуваний психологічний портрет артистки, для чого залучались апробовані в

аналізі психоемоційних та інтелектуальних механізмів діяльності креативних

індивідів теорії психології особистості, серед них основна – теорія

життєтворчості українських філософів, а також теорія креативної особистості
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Абрагама Маслоу, теорія інтелекту Говарда Гарднера, теорія стадіальної

еволюції творчої особистості Льва Виготського, теорія самотрансценденції та

самовідсторонення Віктора Франкла і деякі інші. Вони допомагають збагнути

сутність артистичного феномену Соломії Крушельницької не тільки і не стільки

«ззовні», тобто за відгуками рецензентів, критиків, за спогадами аматорів

оперного мистецтва etc., але й «зсередини», тобто пояснюючи ці вражаючі

художні результати комплексом особистісних рис співачки, її психограмою.

Такий підхід допомагає уникнути тієї поверхової суб’єктивності, якою нерідко

грішить популярна та художня література і підводить об’єктивнішу наукову базу

вивчення індивідуальної специфіки мистецтва Крушельницької (оскільки

абсолютної об’єктивності творчої діяльності – чи композиторської, чи

інтерпретаторської – досягнути неможливо через її істотний феноменологічний

компонент).

Дослідження її власних засад інтерпретації – головно оперної, та почасти

камерно-вокальної – природно доповнено розглядом дидактичних принципів, її

підходів до навчання співу, що ґрунтуються на теоретичному фундаменті

італійської школи. З цього огляду таким важливим видається порівняльний

аналіз «Мистецтва співу» Франческо Ламперті, італійського педагога, чия

система лягла в основу педагогічного методу як Валерія Висоцького, так і

міланської школи, гіпотетично, її не могла поминути і Фауста Креспі, а отже

вчителі Крушельницької – і її власних міркувань, що були зафіксовані її учнями,

а найбільш докладно представлені в методичних працях її племінниці, учениці і

послідовниці Одарки Бандрівської. Таким чином, зрозумілим стає безперервна

лінія, яка прокладається від рекомендацій Франческо Ламперті – до «Десяти

заповідей для молодого співака» Валерія Висоцького – і до правил, які записані

в процесі викладання співу Соломії Крушельницької її учнями. Студії

підручника Ламперті дозволяють усвідомити найважливішу гуманістичну

сутність як навчання співу, так і творчості оперного співака загалом. За

«заповідями співака», постульованими Ламперті – Висоцьким –

Крушельницькою (а також й іншими учнями Висоцького, наприклад,
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Олександром Мишугою чи Модестом Менцінським), не лише суто професійні

вимоги до вокальної техніки, культури звуку, гігієни голосу та ін., але й етичні

закони артистичної діяльності, такі як правдивість, чесність по відношенню до

своїх обов’язків, вимогливість до себе і своїх колег, відданість гуманістичним

ідеалам мистецтва, застереження супроти зіркової хвороби, заздрості, погоні за

дешевою славою, рівною мірою належать до фундаментальних завдань науки

оперного співу.

З цієї позиції спадщина Соломії Крушельницької видається вельми

повчальною і своєю суто професійною досконалістю, і багатством художніх

образів, створених нею на оперній сцені та в концертному репертуарі, і в

національній поставі, і загалом у всій її життєтворчості.

В дисертації постулюється та деталізується єдність і абсолютна рівновага

всіх складових, що сприяли оптимальному втіленню «життєвого проекту»

Соломії Крушельницької:

- специфічно музичних (голос унікальної природної краси, прекрасний

слух, музична пам’ять, музикальність тощо);

- індивідуальних психологічних та фізичних (зовнішня врода, постава,

сценічність, здатність до емпатії, інтелект й інтелігентність,

самоорганізованість, вимогливість до себе, пасіонарність, здібність до

мов та ін.);

- об’єктивних соціоісторичних (період кульмінаційного піднесення жанру

опери й переродження його в музичну драму; найвища увага до співаків

нового типу – не просто прекрасних вокалістів з вишколеними голосами,

а артистів-інтелектуалів, здатних збагнути і з належною глибиною

передати зміст модерних стильових напрямів і тенденцій, втілених в

опері; географічне поширення жанру опери, побудова нових оперних

театрів Новому Світі, нп. Метрополітен-Опера в Нью-Йорку; піднесення

національного українського руху в Галичині; початок процесу

емансипації жінок, що приводить до можливості їх творчої самореалізації

та ін.).
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Всі ці елементи цілісної картини життєтворчості видатної співачки, а

точніше – потенціальні можливості, які вона зуміла усвідомити й використати,

дозволяють пояснити її художній феномен як максимально креативну

реалізацію індивідуального екзистенційного сценарію. В зв’язку з цим

формулюється один з основних висновків поданої дисертації: поява в

українському культурному середовищі співачки такого рівня, що успішно

конкурувала на світових сценах з представниками інших національних шкіл, які

мали значно кращі умови вже на старті, стала можливою лише завдяки

гармонійному співпадінню всіх названих суб’єктивних та об’єктивних рівнів «в

потрібному місці й в потрібний час».

Комплексний підхід до розгляду виконавської творчості як до феномену

життєтворчості допомагає не тільки виявити внутрішні імпульси,

психоемоційні стимули, естетичні пріоритети музиканта, цілі, ним поставлені,

прояви індивідуальної креативності – але й показати взаємодію названої

творчості з культурним середовищем епохи, нації, регіону, соціальних верств,

на які вона спрямована. Подана дисертація мислилась в цьому сенсі як спроба

здійснити на науково обґрунтованому рівні узагальнення та культурологічну

інтерпретацію значного компендіуму інформації, їй присвяченої, а також

пояснення її виняткової популярності в сучасній культурній свідомості –

заснування музеїв, встановлення пам’ятників, проведення фестивалів, урочисте

святкування ювілеїв, тобто актуалізацію її образу в духовному просторі. Адже

за частотою згадок і присутністю як «культурно-інформаційного приводу» в

медіа постать Соломії Крушельницької, безперечно, знаходиться на одному з

перших місць серед всіх музикантів-виконавців минулого. Тим пояснюється

потреба синтетичного представлення усієї її життєтворчості як необхідного

продовження всього об’єму емпіричних матеріалів, їй присвячених. Сучасний

рівень розвитку гуманістичної науки, в тому числі такого її сегменту, як

інтерпретологія, дозволяє представити новий цілісний погляд на спадщину

великої артистки.
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