## ВІДГУК

офіційного опонента

на дисертацію Комаревич Іванни Леонідівни
«Психологічні та соціоісторичні компоненти
музично-сценічної життєтворчості Соломії Крушельницької»,
представлену до захисту на здобуття наукового ступеня
кандидата мистецтвознавства за спеціальністю
17.00.03 – музичне мистецтво

В умовах розвитку української культури та мистецької освіти на сучасному етапі важливу роль відіграють дослідження життя і творчості визначних вітчизняних діячів, які зробили вагомий внесок у скарбницю українського та європейського музичного мистецтва. Однією із найбільш авторитетних українських мисткинь, представниць музичного мистецтва кінця XIX – початку XX століття була співачка світової слави Соломія Крушельницька. Актуальність дисертаційного дослідження І. Л. Комаревич підтверджується потребою наукової оцінки особистісно-психологічного, соціокультурного, національно-ментального модусу С. Крушельницької в загальному контексті її музично-сценічної життєтворчості.

Ця проблема є важливою не лише для відродження та оновлення культурного й освітнього потенціалу нації, вона є нагальною потребою домогтися оновлення змісту та якості професійної підготовки фахівців, що зумовлено суттєвими змінами в мистецькому житті сучасної України. З цієї позиції вивчення творчості видатних митців є не лише важливим для історії, адже аналіз життєтворчості видатних особистостей постає як духовний артефакт. Саме цим вимогам відповідає кандидатська дисертація І. Л. Комаревич «Психологічні та соціоісторичні компоненти музично-сценічної життєтворчості Соломії Крушельницької».

До переваг виконаного дослідження слід віднести доцільно обрані об'єкт, предмет і мету, яка досить повно реалізована в представленій роботі. У

відповідності до мети в дисертації чітко окреслені завдання дослідження, які логічно і послідовно витікають одне з одного. Серед серії завдань особливо важливими є завдання, пов'язані з визначенням психофізіологічних, психоемоційних, логіко-раціональних складових її артистичного феномену та на основі даних досліджень сформувати цілісну соціопсихологічну характеристику Соломії Крушельницької як артистки, педагога, громадської діячки.

Основний зміст роботи представлений у трьох розділах, структура яких розкриває сутність окресленої проблеми і логіку викладення матеріалів дослідження. Результати дослідження переконливо свідчать про актуальність та своєчасність дисертаційного дослідження пані Іванни Комаревич.

Одразу у вступі вона цілком ясно дає зрозуміти, по якому шляху виявлення наукової істини буде прямувати: «... дуже суттєвими виявляються ті засоби впливу, які зазвичай проходять повз увагу критиків та дослідників: харизма інтерпретатора, його власна психологічна настроєність на опанування увагою і емоційними переживаннями слухачів, здатність «заразити» своїм розумінням музики (а тим більше – музично-сценічної ролі в оперному театрі!) якомога ширше коло реципієнтів, інтерес, який викликає не лише його мистецтво, але й його власна персона, весь комплекс діяльності, завдяки якому той чи інший артист-виконавець залишається в анналах світової музичної історії, його роль в національно-культурному процесі тощо» (стор. 3).

Перший підрозділ дисертації присвячено розгляду проблеми «життєтворчості» через призму теорії самоактуалізованої особистості Абрагама Маслоу. Авторка слушно звертається до сучасних наукових теорій щодо висвітлення філософсько-психологічної категорії «життєтворчості», беручи їх за основу, розробляє умовну диференціацію комплексу самоактуалізованої особистості Соломії Крушельницької, спрямовану на пояснення виникнення і існування «феномену Крушельницької».

Наступний підрозділ дисертації присвячений визначенню психотипу співачки та його впливу на вокально-сценічну манеру. Результати наукових

розвідок у галузі порівняно нового соціологічно-психологічного наукового напрямку – соціоніки – свідчать про можливість визначення напряму природної спрямованості особистості до того чи іншого виду діяльності, шляхом визначення її психотипу (базового поняття соціоніки). Саме соціонічний підхід системно розкриває суть психічної організації індивіда.

З метою визначення психотипу Соломії Крушельницької, Іванна Леонідівна звертається до класичних та сучасних наукових теорій у галузі психології, соціології, філософії. Фрідріха Ніцше, Говарда Гарднера, Євгена Назайкінського, Володимира Бобровського, Ірини Драч, Віктора Франкла, Льва Виготського, Йогана Гойзінги.

Зважаючи на те, що психотип є лише засобом розвитку певних властивостей особистості, є стійкою структурою особистості, являє собою частину природнього потенціалу особистості, як припускають науковці, є генетично зумовленим, дисертантка слушно зауважує на провідній ролі соціуму, у якому відбувалось становлення Соломії Крушельницької-співачки, її міжособистісним взаєминам. Зокрема, зазначає: «У спілкуванні з оточенням в щоденному житті їй були притаманні подібні риси: врівноваженість аналітичної та рефлексивної сфер свідомості, що з віком привели до все більшого зростання критичності і проникливості мислення, поступове обмеження кола тих, кого вона допускала до ближчого спілкування, створення певної емоційної дистанції щодо оточення. Стриманість і шляхетність у стосунках помічали всі, хто мав нагоду довше з нею спілкуватись» (стор. 35).

З усіх окреслених дисертанткою дефініцій найбільш докладно і всебічно проаналізовано філософсько-етичний аспект питання досконалого поєднання інтелекту і інтелігентності, притаманних особистості Соломії Крушельницької. «інтелігентно вмiла спілкуватись ... з диригентами», «саме інтелігентність робила її досконалою партнеркою на сцені, допомагала не лише самій проявитись у всій повноті артистичного таланту, але й вигідно відтінити переваги свого партнера (партнерки)», «Її інтелігентність проявлялась і в спілкуванні з колегами по сцені», «інтелектуальну гнучкість і багатогранність

Крушельницька проявляла і в камерних виступах», і зрештою, «досконале поєднання інтелекту й інтелігентності».

Дозволю собі не погодитись з дисертанткою лише стосовно твердження про «взаємне несприйняття» Соломії Крушельницької та Олександра Мишуги – знаменитого співака, професора сольного співу. Адже випадок, про який згадує у роботі пані Іванна, був, швидше за все, поодиноким. Окрім того, як зауважує дисертантка, зі спогадів Соломії Крушельницької про початковий період сходження на вершину світової слави, співачка сама була не задоволена собою і зовсім скоро виїхала на навчання до Італії, поставивши собі за мету шліфування здобутих у класі професора Валерія Висоцького навичок.

Існує достатньо велика кількість захопливих рецензій на спільні виступи двох співаків світової слави у численних концертах та на оперних сценах. Вони були одностайними і в питанні відстоювання національної гідності. Відомим є факт їх спільного підписання 4 грудня 1901 року «листа-відозви» до університетської молоді у зв'язку з «львівською сецесією». І всього лиш за два тижні до цієї події у Варшавській філармонії відбувся концерт, який, за словами критика, «вирізнявся неабияким розмаїттям програми і участю у ньому першорядних артистів», називаючи Мишугу «улюбленцем Варшави, що зачаровував співом», а про Соломію Крушельницьку писали: «зірвала оплески».

Повертаючись до психологічного портрету Соломії Крушельницької, зазначу, що усі запитання і зауваження спрямовані на уточнення та конкретизацію ряду основоположних дефініцій. Тож, спираючись на величезну кількість архівних матеріалів, епістолярну спадщину співачки, рецензій музичних критиків, чи вважає автор можливим і доречним визначити приналежність особистості співачки до одного із психологічних типів, беручи до уваги теорію Карла Густава Юнга та типологізацію, розроблену послідовниками його вчення? Також опонента цікавить конкретизація поняття «вокально-сценічна манера» та прізвища сучасних музикознавців, у коло

наукових інтересів яких входить, зокрема, постановка проблеми «вокально-сценічної манери».

Торкаючись питання утвердження світогляду знаменитої співачки як форми суспільної самосвідомості людини, через яку здійснюється безпосереднє сприйняття і осмислення оточуючої дійсності, а також відбувається усвідомлення свого місця у ньому, дисертантка виокремлює і деталізує так звані «бар'єри», які довелось долати їй на життєвому і творчому шляху. Авторка доводить, що духовне начало, здатність до вибудовування свого «внутрішнього світу», сприяли формуванню чіткої життєвої позиції знаної співачки. Окрім того, підкреслює у дослідженні пані Іванна, «потужний жіночий рух в Україні на зламі ХІХ – ХХ ст., на гребені якого піднялась вся життєтворчість Соломії Крушельницької, виявився вельми суттєвим чинником її художньо-естетичного становлення та розквіту» (стор. 75).

Іванна Леонідівна наводить багато прикладів самореалізації українських жінок у змінних історичних умовах соціального буття тієї епохи. Обрано досить оригінальний аспект висвітлення специфіки жіночої творчості як психологічного процесу, його відмінностей у представників різної статі. Доведено, що гендер конструюється спеціально та зумовлений рівнем культурного розвитку суспільства в певний історичний період, на відміну від статі, яка задається природно. У висновках до першого розділу, наведених на сторінці 76, дисертантка підкреслює: «Те, що артистка була однією з перших у своєму середовищі, яка так сміливо виступила проти консервативного відношення до жінки і її здатності досягти вершин професійної кар'єри, не могло не позначитись на самому *чині* виконання нею оперних партій і камерного репертуару, на пасіонарності творчої самопошви вокальному мистецтву».

У другому розділі дисертації, ряд питань, безпосередньо пов'язаних із особливостями манери співу Соломії Крушельницької, впливом львівської, італійської та німецької вокальних шкіл на її формування, вплетено у канву хронологічного викладу основних віх життя співачки. Особливе місце

відведено її першому учителю Валерію Висоцькому – професору консерваторії Галицького музичного товариства у Львові.

Беззаперечним є той факт, що саме львівська вокальна школа заклала основи для народження феномену на ім'я «Крушельницька», проте, інформацію про біографію Валерія Висоцького варто було б подати у більш стислому обсязі, зважаючи на існування ґрунтовної праці Мирослави Жишкович. Натомість, про професора Міланської консерваторії Фаусту Креспі як особистість та яскраву представницю італійської вокальної школи, згадується досить ескізно. Про віденського професора, одного із найкращих вагнерівських педагогів свого часу, Йозефа Генсбахера, також маємо лиш коротку біографічну довідку.

В зв'язку з цим, виникає питання до пані Іванни, чи володіє вона такою інформацією? Чи не варто було б віднайти більше відгуків критиків, які б допомогли краще розкрити суть питання «манери співу», заявленого у назві підрозділу? На зразок того, який подано на сторінці 90 дисертації: «Польський музичний критик С. Мелінський у часописі «Kurier Lwowski» за 1903 р. зазначив: «Рецензуючи вчорашній виступ Крушельницької в заголовній партії опери Монюшка «Графиня», дійсно важко вирішити, з чого почати хвалити співачку: чи з чудового співу, чи з майстерної гри, чи звернути увагу на вишукані, стилізовані костюми, а чи, нарешті, згадати про витончені манери артистки і прекрасну характеристику образу – як у вокальному, так і в акторському відношенні.

Соломія Крушельницька була однією із найвидатніших інтерпретаторок творів Ріхарда Вагнера, хоча звернення до творчості німецького композитора, щойно оволодівши мистецтвом бельканто, було досить ризикованим. Цитую Іванну Леонідівну: «За своєю натурою цілеспрямована і амбітна, вона постановила здобути той рівень, до якого змогли піднятись небагато світових оперних зірок того часу (і сьогодення також): опанувати також і німецьку, вагнерівську манеру, на той час чи не найскладнішу у вокально-драматичному

мистецтві» (стор. 93). Про створені співачкою неповторні образи «вагнерівських героїнь» хотілося б запитати у дисертантки.

У висновках до підрозділу авторка пише про «майже 20 років», впродовж яких Соломія Крушельницька отримувала освіту. До Тернопільської гімназії вона вступила 1886 року, а у професора Йозефа Генсбахера навчалась у 1895 р. впродовж 4-6 тижнів. Тож, термін навчання складає в загальному близько десяти років. Чим пояснюється інший термін студій у дисертації?

Розглядаючи питання духовно-мистецьких пріоритетів Соломії Крушельницької, дисертантка виокремлює чинники, які сприяли їх формуванню, наводить докази існування високого рівня національно-патріотичної самосвідомості співачки. Це і сприятлива родинна атмосфера, і соціальні контакти із мистецькою елітою нації, і глибока обізнаність у тонкощах не лише вітчизняного, а й європейського мистецтва (не лише музичного, слід зазначити). Зокрема, стосовно її репертуарних уподобань, пані Іванна зазначає: «Представлення національної музики як повновартісної невід'ємної частки європейського культурного простору стала однією з важливих складових її артистичного феномену. Головні критерії, яких вона при тому дотримувалась: високий художній рівень солоспівів українських авторів, різноманітність жанрів і тематики професійних і народних артефактів, подолання стереотипу сентиментального і дещо обмеженого в своїм консерватизмі образу українця – повністю відповідали тим вимогам і уявленням, які висловлювали щодо розвитку української культури зокрема і національного суспільства загалом найвизначніші його діячі.» (стор. 117-118).

Дозволю собі лиш невеличке уточнення філософських категорій, якими оперує дисертантка. Розглядаючи питання «самосвідомості», не варто плутати його зі «світоглядом», що згадується у висновках до підрозділу. Адже дисертанці вдалося розкрити суть питання «самосвідомості» як ставлення суб'єкта до свого усвідомленого буття. Поняття «світогляд», в свою чергу, передбачає сукупність поглядів людини на світ і сенс життя.

У першому параграфі третього розділу дисертації, беручи за основу праці знаних психологів, філософів кінця ХІХ – початку ХХ ст. Теодора Ліпса та Вільгельма Дільтея, погляди театральних діячів Костянтина Станіславського та Леся Курбаса, дисертантка пропонує власне визначення різних типів проявів емпатії у оперних співаків. Соломія Крушельницька, за визначенням пані Комаревич, репрезентувала тип емпатії «рівноправного діалогу – розуміння», який проявлявся у різних сферах її життєтворчості. Зокрема, у сценічно-виконавській діяльності (перевтіленні у свого героя з усіма його перевагами та слабкостями), у стосунках з колегами, у співпраці з концертмейстером, тощо. Прикметними рисами психотипу співачки, відповідно до окресленого типу емпатії, на переконання дослідниці, є: «інтелігентність й інтелект; увага до інших і здатність без лицемірства і схиляння побачити їх переваги і слабкості, не осуджуючи і не зловтішаючись ними; відповідальність; разом з тим – засадами її життєтворчості, спрямованими щоразу на досягнення вищих творчих щаблів, потребою відкривати нові мистецькі обрії» (стор. 127).

Погоджуючись із доречністю вибудування компаративної таблиці методичних засад вокальних шкіл Ф. Ламперті, В. Висоцького, О. Мишуги та С. Крушельницької, все ж маємо брати до уваги відсутність будь-яких методичних праць співачки, враховуючи цілий ряд об'єктивних причин. При тому, що особливістю викладання Соломії Амвросіївни, за словами автора дослідження, було проведення лекцій, на яких вона багато співала сама, виправляла помилки студентів, використовуючи метод власного показу. На мою думку, вдало об'єднавши питання специфіки художньої емпатії та творчо-педагогічних принципів Соломії Крушельницької, авторка заакцентувала нашу увагу на провідній ролі у вихованні молодих співаків особистості педагога, її професійного рівня, особистих якостей, тощо.

Тому, на моє глибоке переконання, ознайомлення студентів-вокалістів з психологічними та соціоісторичними компонентами музично-сценічної життєтворчості славетної співачки слід вважати необхідною складовою підготовки молодих співаків в системі вокальної освіти.

Традиційно відзначу також, що в роботі не обійшлося і без дрібних помарок, стилістичних та друкарських помилок, які неминучі практично у всіх текстах дисертацій. Однак ці зауваження, міркування, побажання не впливають на позитивну оцінку дисертаційного дослідження п. Комаревич, оскільки воно написане на цілком належному професійному рівні, містить ряд цікавих і нових спостережень, вибудовує достатньо цілісну концепцію і цілком відповідає критеріям кандидатської дисертації за спеціальністю «музичне мистецтво».

Автореферат стисло і сконцентровано передає основні положення дисертації. Публікації по темі дисертації, наведені в списку літератури, відповідають вимогам ВАК до кандидатських дисертацій і кількісно, і за змістом.

Підсумовуючи все вищенаведене, можу з впевненістю констатувати, що дисертація Комаревич Іванни Леонідівни «Психологічні та соціоісторичні компоненти музично-сценічної життєтворчості Соломії Крушельницької», представлена до захисту на здобуття наукового ступеня кандидата мистецтвознавства за спеціальністю 17.00.03 – музичне мистецтво, повною мірою заслуговує отримання пошукуваного наукового ступеня.

10. 08. 2016 р.

Пашук С. М., кандидат мистецтвознавства, доцент,
професор кафедри теорії та методики
музичного мистецтва
Хмельницької гуманітарно-педагогічної академії

Лизинс
Нат. Ів.

М. Нізневська
М. Бучанська